
C O M U N  D A  F O D O M
C O M U N E  D I  L I V I N A L L O N G O

D E L  C O L  D I  L A N A

Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

DETERMINAZIONE
N. 46 DEL 21/02/2024 

AREA TECNICA 

OGGETTO: FORNITURA DI GPL PER IL MUNICIPIO.

IL RESPONSABILE

 RILEVATO che i depositi di GPL a servizio del palazzo Municipale risultano in via di esaurimento e risulta quindi 
necessario il loro rifornimento con 1.800 litri di combustibile;
VISTA l’offerta presentata in data 21/02/2024, della ditta Liquigas S.p.A. con sede a Brescia, Corso Zanardelli n.32, per 
la fornitura di 1.800 litri di GPL a Pieve di Livinallongo al prezzo complessivo di €.1.395,85;
DATO ATTO che, in passato, la ditta sopra citata ha effettuato interventi analoghi, con alto grado di soddisfazione 
dell’Amministrazione Comunale in termini qualitativi;
DATO ATTO che l’importo preventivato risulta essere in linea con i costi di mercato per servizi/forniture similari e, 
pertanto, se ne riscontra la convenienza;
VISTO l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs. 31.03.2023 n. 36, secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
DATO ATTO che il Comune già dispone di documenti attestanti il possesso da parte del citato operatore economico di 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 
30.12.2018 n. 145 (c.d. Legge di bilancio 2019), che prevede che gli enti locali “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure”;
DATO ATTO che l’importo preventivato è inferiore a 5000 euro, pertanto non occorre fare ricorso ai mercati elettronici di 
cui al precedente periodo;
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della fornitura alla ditta Liquigas S.p.A. con sede a Brescia, Corso 
Zanardelli n.32;
CONSIDERATO che in relazione all’affidamento di cui in oggetto è stato generato il seguente codice CIG:B07E06E450, 
che dovrà essere riportato nei mandati di pagamento;
RITENUTO opportuno impegnare l’importo complessivo di €.1.395,85 per la fornitura in oggetto, relativo al costo 
imponibile di €.1.260,00 oltre all’IVA 22% di €.277,20 detratto lo sconto accisa €.141,35;
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C) INAIL_42295882 valido sino al 31/05/2024, attestante la 
regolarità contributiva della citata ditta;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/2023 di presa d’atto dell’aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati;
VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 25.09.2023, con cui è stato nominato il responsabile dell’Area Tecnica;
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 147-bis e del c. 4, dell’art. 151 del 
D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTA la dichiarazione rilasciata dall’operatore economico ai sensi degli articoli 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023;
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207;



C O M U N  D A  F O D O M
C O M U N E  D I  L I V I N A L L O N G O

D E L  C O L  D I  L A N A

Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

VISTO il D.lgs. 31.03.2023 n. 36;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, in particolare gli artt. 38 e 44;
VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE alla ditta Liquigas S.p.A. con sede in Brescia via Cefalonia n. 70 P.I. 03316690175 C.F. 01993160173, la 
fornitura di 1.800 litri di GPL per il municipio, come indicato nelle premesse, per l’importo complessivo di €.1.395,85 per 
la fornitura in oggetto, relativo al costo imponibile di €.1.260,00 oltre all’IVA 22% di €.277,20,00 detratto lo sconto accisa 
€.141,35 – CIG:B07E06E450;  
DI IMPEGNARE la relativa spesa di €.1.395,85  al Capitolo n. 1043/060 per la fornitura in oggetto, del bilancio di 
previsione 2024/2026 - esigibilità 2024, che presenta all’uopo la necessaria disponibilità;
DI DARE ATTO che i movimenti finanziari relativi al servizio in oggetto saranno effettuati nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in legge, con modificazioni, 
dalla L. 17.12.2010 n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
DI DARE ATTO che i movimenti finanziari relativi al servizio in oggetto saranno effettuati nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in legge, con modificazioni, 
dalla L. 17.12.2010 n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
DI DARE ATTO che il controllo preventivo di regolarità amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis del D.lgs. 18.08.2000 n. 
267, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto 
contestualmente all’adozione del presente provvedimento;
DI DARE ATTO che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, la sua efficacia è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa, da parte del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 147-bis e del c. 4, dell’art. 151 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
DI DARE ATTO, altresì, che il sottoscritto è Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e dichiara, ai sensi dell’art. 6-
bis della L. 07.08.1990 n. 241, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario;
DI PRECISARE che il presente provvedimento sarà oggetto di specifica pubblicazione dei dati in esso contenuti, 
nell’apposita sezione del sito internet comunale, in relazione a quanto previsto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 14.03.2013 n. 
33;
DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, è possibile il ricorso al T.A.R. Veneto nel termine di trenta (30) 
giorni dalla sua pubblicazione nell’apposita sezione del sito internet comunale (Albo on-line), ai sensi dell’art. 119 del 
D.lgs. 02.07.2010 n. 104;
DI LIQUIDARE, alla ditta sopra citata, la somma dovuta, dopo l’accertamento della regolarità dell’intervento di 
riparazione, sostituzione, tagliando e di revisione ai sensi dell’art. 307, c. 2, del D.P.R. 05.10.2010 n. 207, in seguito alla 
presentazione di regolare fattura e qualora la ditta sia in regola con i contributi previdenziali;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente efficace e non necessita di alcuna formalità per la sua 
immediata operatività.
 
 

DATI CONTABILI

E/U Cod.
Bilancio Capitolo Descrizione Importo Anno CIG CUP

U U.1.03.01.02.002 01051.03.0104306
0

COMBUSTIBILE 
RISCALDAMENTO UFFICI 
E SERVIZI

1.395,85 2024 B07E06E450  

IL RESPONSABILE

 Francesco Avoscan


